Kita bisa melihat Pesantren-Pesantren yang memiliki santri dari luar

daerah Pesantren tersebut hingga ratusan bahkan ribuan, namun jika diamati

Pesantren tersebut jarang sekali mengajari pemuda atau anak-anak yang berada

disekitaran Pesantren tersebut. Hal ini menjadi sangat ironi, disaat para Kiyai

24

Ibnu Mandhur, (1434H/2013 M). Lisanul „Arab. Qahirah: Darul Hadits, Juz-3. Hal: 213
25

Ibnu Mandhur, Ibid. Juz-4. Hal: 323
26

Fauz Noor, (2004). Tapak Sabda. Yogyakarta: LKiS. Hal: 127-132
27

Fauz Noor, Ibid. Hal: 5-7
28

Fauz Noor, Ibid. Hal: 191-196

113 HIKMAH, Vol. 14 No. 1 Juni 2020, 103-118